determinado empreendimento ou atividade pode gerar na vizinhança e no seu 

entorno, sendo regulamentado pela Lei Complementar nº 336/2011, que 

estabelece as diretrizes e critérios para sua elaboração e aprovação. Para 

edificações residenciais, este documento é exigido para implantações com 177 

(cento e setenta e sete) unidades habitacionais ou mais, ou com área total 

edificável igual ou superior a 12.500m² (doze mil e quinhentos metros quadrados) 

(JOINVILLE, 2011).  

O objetivo do EIV é garantir que os empreendimentos e atividades sejam 

realizados de forma adequada, minimizando seus impactos negativos na 

vizinhança e no meio ambiente, promovendo o desenvolvimento sustentável da